
Segunda-feira, 14 de Janeiro de 2002 Número 11

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte B

Sumario11B Sup 0

S U M Á R I O
Ministérios dos Negócios Estrangeiros

e das Finanças
Portaria n.o 55/2002:

Aprova os modelos de cartão de identificação dos tra-
balhadores da Agência Portuguesa de Apoio ao Desen-
volvimento (APAD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294

Ministérios das Finanças e do Planeamento
Portaria n.o 56/2002:

Fixa os factores de majoração do crédito fiscal ao inves-
timento baseados, designadamente, na interioridade . . . 295

Região Autónoma da Madeira
Decreto Regulamentar Regional n.o 1/2002/M:

Altera o artigo 12.o do Decreto Regulamentar Regional
n.o 11/90/M, de 8 de Junho, que aprovou a estrutura
orgânica do Serviço Regional de Protecção Civil da
Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295



294 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 11 — 14 de Janeiro de 2002

MINISTÉRIOS DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS
E DAS FINANÇAS

Portaria n.o 55/2002

de 14 de Janeiro

Considerando a necessidade de criar um cartão de
identificação dos trabalhadores da Agência Portuguesa
de Apoio ao Desenvolvimento (APAD), com vista a
facilitar o acesso às respectivas instalações, bem como
a identificação junto de outros serviços e entidades
públicas ou privadas:

Nos termos do artigo 2.o dos Estatutos da Agência
Portuguesa de Apoio ao Desenvolvimento, aprovados
pelo Decreto-Lei n.o 327/99, de 18 de Agosto, manda
o Governo, pelos Ministros dos Negócios Estrangeiros
e das Finanças, o seguinte:

1.o São aprovados os seguintes modelos de cartão
de identificação anexos à presente portaria:

Modelo n.o 1 — para uso dos membros do conselho
directivo da Agência Portuguesa de Apoio ao
Desenvolvimento — indicação de livre trânsito
e assinados pelos Ministros dos Negócios Estran-
geiros e das Finanças, com faculdade de delegar
(anexo I);

Modelo n.o 2 — para uso do restante pessoal dos
serviços da Agência Portuguesa de Apoio ao
Desenvolvimento — assinados pelo presidente
do conselho directivo, com a faculdade de dele-
gar (anexo II).

2.o Os cartões são de cor branca, com escudo dourado
e letras de cor preta, tendo uma faixa com as cores
verde e vermelha no canto superior esquerdo e contendo
o modelo n.o 1 a menção «Livre Trânsito» em letras
maiúsculas de cor vermelha.

3.o A entidade emitente é o presidente do conselho
directivo da Agência Portuguesa de Apoio ao Desen-
volvimento, que providenciará para que os cartões
emitidos sejam registados em livro ou em base de
dados própria, com os elementos de identificação
convenientes.

4.o Os cartões são autenticados com a assinatura do
presidente do conselho directivo e com o selo branco,
de forma que este incida sobre o canto inferior esquerdo
da fotografia.

5.o Os cartões devem ser substituídos quando se
verifique qualquer alteração nos elementos deles cons-
tantes e são obrigatoriamente recolhidos quando se
verifique cessão ou suspensão de funções do respectivo
titular.

6.o Em caso de extravio, deterioração ou destruição,
pode ser emitida uma segunda via, do que se fará indi-
cação expressa, mantendo esta o número do cartão
anterior.

Em 19 de Dezembro de 2001.

O Ministro dos Negócios Estrangeiros, Jaime José
Matos da Gama. — O Ministro das Finanças, Guilherme
d’Oliveira Martins.

ANEXO I
a) b) (Frente)

a) Verde.
b) Vermelho.

(Verso)

ANEXO II
a) b) (Frente)

a) Verde.
b) Vermelho.

(Verso)



N.o 11 — 14 de Janeiro de 2002 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 295

MINISTÉRIOS DAS FINANÇAS E DO PLANEAMENTO

Portaria n.o 56/2002
de 14 de Janeiro

Através da Lei n.o 171/99, de 18 de Setembro, na
redacção dada pelo artigo 54.o da Lei n.o 30-C/2000,
de 29 de Dezembro, foram criadas diversas medidas
de incentivos à recuperação acelerada das regiões por-
tuguesas que sofrem de problemas de interioridade.

Por sua vez, o n.o 6 do artigo 11.o da Lei n.o 30-G/2000,
de 29 de Dezembro, vem permitir ao Governo que, por
portaria conjunta dos Ministros das Finanças e do Pla-
neamento, fossem criados factores de majoração do cré-
dito fiscal ao investimento baseados, designadamente,
na interioridade.

Assim:
Manda o Governo, pelos Ministros das Finanças e

do Planeamento, ao abrigo do n.o 6 do artigo 11.o da
Lei n.o 30-G/2000, de 29 de Dezembro, o seguinte:

1.o Para efeitos do regime de crédito fiscal ao inves-
timento, são majoradas em 20 % as percentagens esta-
belecidas no n.o 1 do artigo 11.o da Lei n.o 30-G/2000,
de 29 de Dezembro, relativamente aos investimentos
efectuados nas áreas territoriais beneficiárias definidas
na Portaria n.o 2086/2001, de 13 de Dezembro, por sujei-
tos passivos de IRC que, nos termos previstos no n.o 4
do artigo 7.o da Lei n.o 171/99, de 18 de Setembro,
exerçam a sua actividade principal nessas áreas.

2.o Ao benefício concedido nos termos do n.o 1.o são
aplicáveis as regras constantes do Decreto-Lei
n.o 310/2001, de 10 de Dezembro.

Em 21 de Dezembro de 2001.

O Ministro das Finanças, Guilherme d’Oliveira Mar-
tins. — A Ministra do Planeamento, Elisa Maria da Costa
Guimarães Ferreira.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Presidência do Governo

Decreto Regulamentar Regional n.o 1/2002/M

Altera o artigo 12.o do Decreto Regulamentar Regional n.o 11/90/M,
de 8 de Junho, que aprovou a estrutura orgânica do Serviço
Regional de Protecção Civil da Madeira.

Considerando que, quer no Decreto Regulamentar
Regional n.o 11/90/M, de 8 de Junho, que aprovou a
estrutura orgânica do Serviço Regional de Protecção
Civil da Madeira, quer nos sucessivos diplomas que alte-
raram as suas disposições, o cargo de vice-presidente
surge equiparado a director de serviços;

Considerando que tal equiparação não se adequa às
especificidades de que se reveste a natureza das funções
a exercer no quadro do cargo em referência;

Considerando que, nesse mesmo contexto, há que har-
monizar o respectivo regime jurídico com o regime
homólogo plasmado ao nível nacional, no qual se acen-
tua o cariz político das funções em causa através da
consagração da equiparação ao cargo de subdirector-
-geral:

É alterada, através do presente diploma, a natureza
do cargo de vice-presidente do SRPCM, estabelecen-
do-se a equiparação expressa ao cargo de subdirector
regional.

Assim, nos termos do artigo 21.o do Decreto Regu-
lamentar Regional n.o 3-A/97/M, de 6 de Fevereiro, do
artigo 69.o, alíneas c) e d), do Estatuto Político-Ad-
ministrativo da Região Autónoma da Madeira, aprovado
pela Lei n.o 13/91, de 5 de Junho, e revisto pela Lei
n.o 130/99, de 21 de Agosto, e da alínea d) do n.o 1
do artigo 227.o e do n.o 5 do artigo 231.o da Constituição
da República Portuguesa, o Governo Regional da
Madeira decreta o seguinte:

Artigo 1.o

O artigo 12.o do Decreto Regulamentar Regional
n.o 11/90/M, de 8 de Junho, com a alteração introduzida
pelo Decreto Regulamentar Regional n.o 8/99/M, de
29 de Julho, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 12.o

[. . .]

1 — Sem prejuízo do disposto no artigo 3.o da Lei
n.o 49/99, de 22 de Junho, o vice-presidente do Serviço
Regional de Protecção Civil da Madeira poderá também
ser recrutado, por escolha, de entre oficiais das Forças
Armadas ou das forças de segurança com aptidão e expe-
riência no domínio da protecção civil, ainda que na situa-
ção de aposentados.

2 — O cargo de vice-presidente do Serviço Regional
de Protecção Civil é equiparado, para todos os efeitos
legais, a subdirector regional.»

Artigo 2.o

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovado em Conselho do Governo Regional
em 22 de Novembro de 2001.

O Presidente do Governo Regional, Alberto João Car-
doso Gonçalves Jardim.

Assinado em 13 de Dezembro de 2001

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
da Madeira, Antero Alves Monteiro Diniz.



296 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 11 — 14 de Janeiro de 2002

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

AVISO

1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2002 em suporte papel, CD-ROM e Internet.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número da assinatura que lhe está atribuída e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.

5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento
Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2002

PAPEL (IVA 5 %)

Euros Escudos

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140,00 28 067

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140,00 28 067

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140,00 28 067

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . 260,40 52 206

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 260,40 52 206

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . 260,40 52 206

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . 364,15 73 006

Compilação dos Sumários . . . 46,57 9 336

Apêndices (acórdãos) . . . . . . 75,20 15 076

Diário da Assembleia da Re-
pública . . . . . . . . . . . . . . . . 90,80 18 204

CD-ROM 1.a série (IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Euros Escudos Euros Escudos

Assinatura CD mensal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167,60 33 601 212,70 42 643
Assinatura CD histórico (1974-1999) . . . . . . . . . . 473,85 94 998 499,00 100 041
Assinatura CD histórico (1990-1999) . . . . . . . . . . 224,45 44 998 249,50 50 020
CD histórico avulso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,35 13 502 67,35 13 502

INTERNET (IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Euros Escudos Euros Escudos

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,45 13 523 88,20 17 683
2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,45 13 523 88,20 17 683
Concursos públicos, 3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,45 13 523 88,20 17 683

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,20 — 40$00

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Loja do Cidadão (Viseu) Urbanização Quinta das Mesuras
Avenida R. D. Duarte, lote 9 — 3500-643 Viseu
Telef. 23 248 49 48 Fax 23 248 49 52


